



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
4º BIMESTRE DE 2006
(inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)

Valores em R\$1,00

RESULTADO PRIMÁRIO						
RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	3.297.777.226	455.261.731	2.153.895.610	452.340.590	2.100.279.243	433.408.457
Receitas de Capital	464.282.261	24.173.328	243.673.742	41.427.120	91.561.252	18.816.490
Subtotal	3.762.059.487	479.435.059	2.397.569.352	493.767.710	2.191.840.495	452.224.947
(-) Deduções						
Rec. Oper. Crédito	151.231.728	8.684.889	65.704.166	3.969.897	6.014.864	14.225.630
Rec. de Privatizações	0	0	0	0	0	0
Rend. de Aplic. Financ	19.700.502	3.314.814	12.866.086	3.640.138	16.845.055	3.944.614
Retorno de Oper. Créd.	0	0	0	0	0	0
Rec. Alienações de Bens	1.493.434	251.285	975.334	2.541	162.697	195
Dedução para o FUNDEF	104.241.081	17.539.724	68.078.549	15.014.938	56.798.426	14.750.695
Subtotal	276.666.745	29.790.712	147.624.135	22.627.514	79.821.042	32.921.134
Total das Receitas Fiscais	3.485.392.742	449.644.347	2.249.945.217	471.140.196	2.112.019.453	419.303.813

DESPESAS FISCAIS	Dotação Inicial			Desp. Empenhadas		Desp. Liquidadas		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	2.849.295.367	531.022.573	2.039.466.330	514.572.436	1.900.860.910	459.347.842	1.539.547.377	417.172.054
(-) Juros/Encargos da Dívida	39.492.602	215.000	33.086.923	6.387.178	28.351.526	6.387.178	28.351.526	6.763.132
Subtotal	2.809.802.765	530.807.573	2.006.379.407	508.185.258	1.872.509.384	452.960.664	1.511.195.851	410.408.922
Despesas de Capital	806.460.566	111.514.889	442.281.073	99.317.007	338.438.783	84.009.093	295.038.035	43.293.101
(-) Deduções	47.974.010	0	36.192.282	6.298.770	32.313.697	6.298.770	32.313.697	3.493.195
Amortização de Dívida	47.974.010	0	36.192.282	6.298.770	32.313.697	6.298.770	32.313.697	3.493.195
Concessão de Empréstimos	0	0	0	0	0	0	0	0
Aquisição de Título de Capital já integralizado	0	0	0	0	0	0	0	0
Subtotal	758.486.556	111.514.889	406.088.791	93.018.237	306.125.086	77.710.323	262.724.338	39.799.906
Total das Despesas Fiscais	3.568.289.321	642.322.462	2.412.468.198	601.203.495	2.178.634.470	530.670.987	1.773.920.189	450.208.828

RESULTADO						(59.530.791)	338.099.264	(30.905.015)
------------------	--	--	--	--	--	---------------------	-------------	---------------------

RESULTADO NOMINAL						
Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL		
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)	
I-Dívida Consolidada (*)	633.734.388	618.111.919	612.175.739			
(-) Disponib.de Caixa/Bcos	30.686.240	23.919.729	26.543.999			
(-) Aplicações Financeiras	62.247.731	75.576.912	65.206.128			
(-) Demais Ativos Financ.	123.756.738	151.549.129	162.832.551			
II-Dívida Consolidada Líquida	417.043.679	367.066.149	357.593.061			
III-Receitas de Privatizações						
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	417.043.679	367.066.149	357.593.061	(9.473.088)	(59.450.618)	

Fonte:Controladoria Geral do Município

(*) Na apuração da Dívida Consolidada, coluna Bimestre Atual, foi considerado o valor de R\$93.482.748,95, correspondente aos precatórios não pagos até o presente bimestre, conforme prescrito na Lei Complementar nº 101/2000 e na Resolução do Senado Federal nº 40/2001.